TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa: Kinh tế
Bộ môn:  
Kinh doanh thương mại

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:
Tên học phần:
KINH TẾ QUỐC TẾ
· Tiếng Việt:
 Kinh tế quốc tế
· Tiếng Anh:
International Economics



Mã học phần:
ECS 336



Số tín chỉ:

3(3-0
)

Đào tạo trình độ:  Đại học


 





Học phần tiên quyết:
Kinh tế vĩ mô, kinh tế vi mô

2. Mô tả tóm tắt học phần: 


Học phần trang bị cho người học: lý thuyết thương mại quốc tế, chính sách thương mại, các công cụ thực hiện chính sách thương mại; toàn cầu hóa và hội nhập kinh tế quốc tế. 
3. Mục tiêu:
Học phần này giúp người học có những kiến thức và kỹ năng:

- Trang bị cho sinh viên kiến thức để hiểu biết về một nền kinh tế thế giới hiện đại 


- Dựa trên kiến thức của kinh tế vi mô và kinh tế vĩ mô để phân tích lợi ích của mậu dịch tự do và các chính sách hạn chế mậu dịch 


- Phân tích các hình thức, lợi ích của việc liên kết kinh tế trên bình diện quốc tế. 

- Phân tích chính sách thương mại 


- Khả năng vận dụng: nghiên cứu chính sách, phúc lợi xã hội 
· Phát triển kỹ năng làm việc nhóm;

· Phát triển kỹ năng phân tích.

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): 
Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:

a.  Phân tích, tổng hợp các vấn đề thời sự liên quan đến chính sách thuế, bán phá giá và một số rào cản TBT/SPS trong thương mại hàng hóa quốc tế giữa Việt Nam và các nước. 
b.  Đánh giá những định hướng trong chính sách thương mại hàng hóa quốc tế của Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập kinh tế.  
5. Nội dung:

	STT
	Chương/Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1

1.1

1.2
	Các lý thuyết thương mại quốc tế
Các lý thuyết cổ điển
Các lý thuyết hiện đại
	a
	10
	0

	2

2.1

 2.2

2.3
	Chính sách thương mại quốc tế
Chính sách thương mại tự do và bảo hộ

Các công cụ của chính sách thương mại

Chính sách thương mại của các nước đang phát triển
	a,b
	5
	0

	3
3.1

3.2
	Các rào cản thuế quan và phi thuế quan
Thuế quan

Phi thuế quan
	a
	15
	0

	4
4.1

4.2

4.3

4.4


	Toàn cầu hóa kinh tế và sự hội nhập của Việt Nam
Toàn cầu hóa 

Các hình thức liên kết quốc tế

Sự hội nhập của Việt Nam
Tổ chức thương mại quốc tế WTO
	b
	10
	0

	5
	Thị trường ngoại hối và tỷ giá hối đoái
	b
	5
	 0

	5.1
	Thị trường ngoại hối
	
	
	

	5.2
	Tỷ giá hối đoái
	
	
	

	5.3
	Sự rủi ro của hối đoái, sự đầu cơ
	
	
	


6. Tài liệu dạy và học:
	STT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Đinh Thị Liên, Trương Tiến Sĩ, Nguyễn Xuân Đạo
	Giáo trình thương mại quốc tế
	2011
	LĐ – XH
	Giảng viên
	x
	

	2
	Bộ môn KDTM
	Bài giảng của giảng viên
	
	
	Thư viện số

Giảng viên
	x
	

	3
	Krugman, Paul R.
	International economics: theory and policy
	2009
	Boston: Pearson Addison-Wesley
	Thư viện
	
	x

	4
	Hoàng Thị Chỉnh, Nguyễn Phú Tụ, Nguyễn Phú Lộc
	Giáo trình kinh tế quốc tế
	2010
	Thống kê
	Thư viện
	x
	


7. Đánh giá kết quả học tập:

	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Bài kiểm tra cá nhân
	a
	25

	2
	Bài làm nhóm
	a,b
	25

	3
	Thi kết thúc học phần
	a,b
	50
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